
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Dato atto che, nell'approvato "Piano Triennale degli Investimenti 2008/2010" è inserito l'intervento di cui 

sopra "Spostamento POP primario rete telematica comunale Via C.A. Della Chiesa", da finanziarsi con proventi 

derianti da finanziamento autorizzazioni edilizie;

Premesso che nell'edificio di proprietà comunale ubicato in Via C.A. della Chiesa, in passato adibito a 

sede dell'acquedotto comunale ed ora concesso in uso alla Hera Spa quale ufficio di zona, nel locale sottotetto è 

installato un armadio tecnologico che ospita attrezzature funzionali adibite al ricevimento e trasmissione di dati 

su linee ottiche denominato POP nel quale confluiscono i collegamenti della rete comunale intranet e della rete 

regionale, con funzione di collegare la rete comunale intranet alla rete regionale e tramite essa anche alla rete 

nazionele e che tale dispositivo è programmato per collegare i limitrofi edifici comunali alla rete intranet, con lo 

scopo di centralizzare i servizi multimediali, linee telefoniche, intranet ecc. e quindi di conseguire notevoli 



risparmi in termini di gestione ed utenze;

- che nella eventuale previsione di affittare, concessionare od alienare il predetto edificio, si ritiene 

necessario renderlo indipendente e privo di servitù, sia attive che passive, e nel contempo garantire la continuità e 

la sicurezza dei servizi primari forniti dal POP ivi installato;

Considerato pertanto la necessità di provvedere allo spostamento del predetto POP, presso uno shelter 

indipendente da ubicarsi in area comunale libero da qualsiasi pendenza, liberando quindi da tale servitù l'edificio 

comunale in questione,  prevedendo altresì la predisposizione dei futuri collegamenti per le scuole materne, 

medie e nidoposte nelle immediate vicinanze;

Vista a tal proposito la perizia del 03/10/2008, redatta dal Geom. Balducci Simone, Istr. Tecnico del 

Settore 2,  in atti depositata, dell'importo complessivo di Euro 30.000,00 iva inclusa così suddiviso:

a) Lavori in affidamento

   1) - Opere edili stradali                  Euro  8.200,00

   2) - Opere impiantistiche                  Euro 16.300,00

                                              --------------

      TOTALE OPERE IN AFFIDAMENTO        Euro 24.500,00

b) Somme a disposizione

 

   1) - IVA 20% su Euro 24.500,00             Euro  4.900,00

   2) - Incentivi art. 18 L. 109/94 e ss.mm.

   calcolo del 2% su Euro 24.500,00      Euro    490,00

   3) - Arrotondamento                        Euro    110,00

                                              --------------

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        Euro  5.500,00

                                              --------------

   TOTALE PERIZIA                     Euro 30.000,00

                                      ==============

Dato atto che per l'esecuzione dei suddetti rispettivi settori di intervento si procederà in regime di 

economia, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 8, ultimo paragrafo, del Dec. Legs. n. 163/2006 

(Codice dei contratti pubblici), mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto, previa indagine di mercato, 

ad un unico interlocutore ai sensi dell'art. 13, IV  comma, lett. d) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, 

forniture e servizi in economia", alle ditte  specializzate nel settore che si trovano debitamente elencate 

nell'anzidetta perizia di spesa;

Ritenuto di provvedere in merito;

                                                                 

Visto inoltre: 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare l'art. 125;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare l'art. 13 comme 4, lett. d);

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,



                          D E T E R M I N A 

1) - di approvare, per i motivi citati in premessa, nel suo ammontare complessivo di Euro 30.000,00 

I.V.A. 20% inclusa, la perizia redatta dalla Geom. Balducci Simone, istruttore tecnico del Settore 2, relativa agli  

interventi di spostamento del POP primario di fibre ottiche dall'attuale ubicazione (fabbricato comunale in Via 

C.A. Della Chiesa ex sede acquedotto comunale), presso uno shelter indipendente da ubicarsi in area comunale 

libero da qualsiasi pendenza, prevedendo altresì la predisposizione dei futuri collegamenti per le scuole materne, 

medie e nido poste nelle immediate vicinanze;

2) - di procedere all'esecuzione dei suddetti interventi in regime di economia, ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 125, comma 8, ultimo paragrafo, del Dec. Legs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici), 

mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto, previa indagine di mercato, ad un unico interlocutore ai 

sensi dell'art. 13, IV  comma, lett. d) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 

economia", alle ditte specializzate nel settore che si trovano debitamente elencate nell'anzidetta perizia di spesa;

3) - di assumere l'anzidetta spesa a carico del Cap. 6244.000 "Spostamento POP primario rete telematica 

comunale" (FIN. CONC.  E. 1013/1/2) del bilancio 2008 - impegno n. 1251 - codice siope 2507 -;

4) - di individuare nella persona del Geom. Balducci Simone, Funzionario Tecnico del Settore 2, il 

responsabile del servizio per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36714/ASD-DEL     Determina D. n. 696 del 15.10.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


